
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br - www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 DECRETO Nº 172 DE 12 DE JUNHO DE 2025

 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
DOS SERVIDORES EM CARGOS 
COMISSIONADOS NA FORMA QUE 
ESPECIFICA. 

 
 
O Prefeito Municipal de Lapão, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
Considerando a edição da Lei Complementar n° 49, de 30 de maio de 
2025, que “Dispõe sobre a Reorganização da Estrutura 
Administrativa e do Quadro de Cargos em Comissão e Funções 
Gratificadas da Prefeitura Municipal de Lapão, Bahia e da outras 
providencias”, mudou a nomenclatura e o símbolo de alguns cargos 
comissionados; 
 
Considerando a necessidade de readequação das nomeações de cargos 
comissionados. 
 

 
Resolve: 

Art. 1° Exonerar os servidores dos cargos em comissão dos órgãos 
seguintes, alterados pela Lei Complementar n° 49/2025 e com 
necessidade de readequação das nomeações de cargos: 

 
 

I - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

NOME CARGO SÍMBOLO 

EDNA SANTOS DOS ANJOS ASSISTENTE DE COMPRAS E 
ALMOXARIFE  

CC-6 

GEANE FERREIRA LIMA  
GERENTE DE AÇOES 

ESTRATEGICAS 
CC-4 

HERMENEGILDO JUNIOR 
FERREIRA 

ASSISTENTE DE APOIO CC-6 

JUCIPAULA FERREIRA PRIMO ASSISTENTE DE MARCAÇÃO CC-6 

KATIA MARGARETE MINEIRO  ASSISTENTE DE TFD CC-6 

mailto:astec@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br - www.lapao.ba.gov.br 

 

 

MORAES 

TEODORIA CALDEIRA DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE DE COMPRAS E 
ALMOXARIFE  

CC-6 

 
 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de maio de 2025. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2025. 
 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

mailto:astec@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/

